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Guvern: Modificari ale Codului fiscal; se aplica de la 1 ianuarie 2024

Guvernul a aprobat, joi, un proiect de modificare si completare a  Codului fiscal, care transpune în

legislatia nationala unele prevederi  ale Directivei europene privind sistemul comun al TVA, care ar urma

sa  se aplice de la 1 ianuarie 2024.

"Astfel, se clarifica prevederile referitoare la termenul de depunere a  declaratiilor aferente regimurilor speciale

prevazute la art. 314, 315  si 315^2 din Codul fiscal, stabilind în mod expres ultima zi  calendaristica a fiecarei

luni, chiar daca aceasta este nelucratoare. În  actuala varianta a Codului fiscal se prevede ca aceste declaratii se 

pot depune pâna la finalul urmatoarei luni, dupa încheierea perioadei  fiscale acoperite", se precizeaza într-un

comunicat al Executivului.

Guvernul mentioneaza ca, în acest mod, se vor evita situatiile în care,  desi declaratia aferenta regimurilor speciale

era depusa în termen,  conform legislatiei din România, exista posibilitatea ca, potrivit  legislatiei din statele

membre de consum, sa se considere ca termenul  respectiv a fost depasit, iar persoanei impozabile care aplica

regimul  special în România sa îi fie aplicate dobânzi si penalitati.

Totodata, actul normativ stabileste abrogarea prevederilor referitoare  la posibilitatea desemnarii unui reprezentant

fiscal autorizat în cazul  anumitor categorii de importuri în România de bunuri care au fost  transportate dintr-un

teritoriu tert.

"Pentru accizele aplicate productiei de gaze naturale utilizate în scop  tehnologic se introduc dispozitii similare cu

cele aplicate energiei  electrice", se arata în comunicat.

"Transpunerea în legislatia nationala a acestei directive va avea un  impact favorabil asupra mediului de afaceri,

deoarece, prin pastrarea de  catre prestatorii de servicii de plata de evidente referitoare la  platile transfrontaliere si

punerea acestora la dispozitia autoritatilor  fiscale, acestea vor dispune de mai multe informatii pentru a detecta 

frauda în materie de TVA în sectorul comertului electronic si pentru a  colecta TVA suplimentara", transmite

Guvernul.
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